Vergil. in Bucolicis:

Non canimus sordis, respondent omnia syluae. Horatius: Narrare putaret a seculo fabellam fardo.

Terentius in Heautontimorimeno:

Nā ille haud scit, quam mihi nunc sordo narret fabulam. Itē T. Lucretius de bello Macedonico lib. x. Quae necere ne uas nris auribus cecinerint. Aeschylus in τῆσά ἐπι δὴ βωαῖς, ἡκιστος ἢ οὐκ ἠκούσας; ἢ κοφῆ δέ γινω. Allusit huc Ouidius, amorum libro tertio.

Quid inuast ad sordas si canter Phemius aures?

Quid miseram Thamyram picta tabella inuast? Ortum uidetur à ridiculo casu: quo sepe fit, ut hostes incidat in sordā, quē peccator multa, uidetibus ijs q̄ sordā nouerūt.

Frustra canis. LXXXVIII

Αἰώμας ἄσος ἴδ. id est: Frustra canis. πρὸς κενὸν ψάλλει, in est: In uanam cātas. De ijs, qui frustra sua dent. A cantoria bus ductum, qui cū ingrati sunt auditoribus, inaniter canūt: cū à nemine audiuntur: aut q̄ canunt suo sumptu, nihil auferētes praemij. Nā cantilenā Graeci prouerbiāli metaphorā frequenter appellāt orationē. Inde est illud in Escriptis Hecuba: ἦρξ ἑ τι μέλος, id est, Veni et aliqua cantilena. Et eandem cantilenam canis, et ad aures occinere, et ἦρξ ἄ το μέλ. λ. φ. φ. ἔξ. μ. τ. id est: prae ter canent sonans. Vt sordas uit adagij hoc, ac simul exposuit Lycophron poeta: Τοιχοῦρ ψάλλει ἴσ ἐῖς κενὸν ὑπόθεσιν κτύπου Αἰσινὰ δὲ ὄρκατα φρομ. ζουμ μέλ. id est,

Itaq; ciebis irritos fidium sonos Ictena et indomata pulsans carmina.

Interpres addit prouerbiū ad hūc etiā efferrī modū: Ἐῖς κενὸν κενὸς τὰς χορδὰς ἴδ. id est: Frustra pulsas choras. Sūperum aut à citharocedis, qui sic canūt, ut nihil accipiat numeris, et domi cibū capiāt, hoc est, suo sumptu, suoq; uictu, quō admodū ait Plautus, alijs canēt. Nisi si cū uidebitur ad apologum Aesopi referendum, de tibicine frustra pisces inuitate cantilenis. Nam audierat Arionis fabulam.

Lapidi loqueris. LXXXIX

Αἰθωρ δὲ λαλέει, id est: Lapidi loqueris. Eundem sensum habet. Et apud Terentium lapis pro studio brutoq; homine prouertur aliquoties. Non in scutum est, quod refert Laertius, Cuiādam interroganti, qua nam in re melior esset euasurus filius, si erudiretur: si nihil aliud, inquit Aristippus, certe in theatro non sedebit lapis super lapidem.

Parieti loqueris. XC

πρὸς τὸν τοιχοῦρ λαλέει, id est: Parieti loqueris. Et hoc quodq; refertur à Graecis collectoribus. Effertur et ad hunc modū, Διὰ τὸ ἴχρ λαλέει, id est: Per parietē loqui. Dici eō fuit, ubi quis rei quāpiā faceret uehementer absurde. Fortassis ab amantibus sumptū, qui ad fores ac fenestras, aut etiā parietes amicarū perinde loquuntur nonnunquam, quasi sensus aliquis illis adfit. Plautus in Truculento uisitat. pro eo qd̄ est factituro loqui: Ego, inquit, pro paries, loquere tu.

Nugas agere. XCI

Latinis perinde atq; Graecis britum adagium: Nugas agere, pro eo quod est, rem frivolum ac nibili facere, seu frustra conari. λῆγομ λῆγομ. Atticis familiare, id est: Nugas nugaris, Aristophanes in Nubulis, Socratem subtiliū nugarum antiūtem uocat, quasi frivolarum argutiarum autorē, τῷ τε ληπῶστέων λῆγομ ἴδ. Diūt est ὠδλῆς, id est, deliras, ac desipis, quod est translatum ab amiculis, quo postea quam aetatis nitio cœperunt desipiscere, fuit quasdam nugas blaterare solent. Aulonius ad Paduum:

Phœbus iubet uerum loqui. Et si Pietas patitur lirare sorores Nusquam ipse torquet aulaca.

In quibus uersibus obscurior est allusio, ac propē dixim incepta. Nam homo bilinguis pariter ad utriq; sermonē, et dupliem nominis significatum respexit, siquidem λῆγομ Graecis nugās significat, et lirare seu porcae Latinus uocatū sulci. Nam agricolae primum proficiant, deinde comminuant glebas, postremo lirant. Proinde subterxit, nunquā quē torquet ὠδλῆς. Olim enim agricolatores delirare dicebantur, quā à recto sulcorum ordine deficerent. Inde transumptum ad eos, qui desipiscunt.

In cœlum iactularis. XCII

Ἐς τὸ ὕψιστον τὸ ζεύει, id est: In cœlum sagittam torques. Est apud Zenodotum, ac Suidam, de ijs qui frustra laborant: aut qui audent eos laceffere, quos non possunt ledere: nihil enim ferire potest, qui in cœlum torquet, nisi quod duos uidetur petere. At non raro fit, ut iactulum in ipsum mī tentem recidat. Extat huiusmodi quaedam sententia in prouerbijs etiam Hebraeorum, nempe apud Ecclēstasticum cap. xxvij. Qui in altum mittit lapidē, super caput eius cadet, et plaga dolosa dolosi diuidet uulnera, et qui foueam fodit, inci det in eam, et qui statuit lapidem proximo suo, offendetur in eo, et qui laqueum alij ponit, peribit in illo.

Delphinum cauda ligas. XCIII

Δελφίνα τὸς τὸ ὄψιστον δ' εἶς, id est: Delphinum cauda alligas. In eos, qui quippiam incausum conātur. Propterea eā qd̄ Delphinus cauda sit lubrica, nec ea parte teneri queat. Aut quod cauda sit uulsiā, cuius agitazione fertur et nauis aliquādo subuertere, ut hac parte sit inuictus. Quadrabit et in eos, qui ea uia quēpiā aggrediuntur, qua nequaquā posse sit superari.

Cauda tenes anguillam. XCIII

Απ' ὀφθαλμοῦ τῶν ἔρχεται ἔχθρος, id est: Cauda tenes anguillam. In eos apte dicitur, quibus res est cum hominibus lubrica fide, perfidissq;, aut qui rem fugitiam atque incertā aliquidam habent, quam tueri diu non possunt.

Folio ficulno tenes anguillam. XCV

Huic sententiae confine est illud apud Aristophanem in Ramis: νῦν ἔχρ μέσθ. id est: Nunc medius tenes. De eo qui sic tenetur, ut extricare se solum ratione possit. Translatum à palefritis atque athletis, qui si quem medium corripuerint, facile uincunt. Sunt autem uerba Aesaci ad Bacchum: Αἰδῶ νῦν ἔχρ μέσθ. id est: At nunc medius tenēre. Eo dem pertinet illud apud Terentium: Sublimem medium arripere.

Medius tenes. XCVI

Huic sententiae confine est illud apud Aristophanem in Ramis: νῦν ἔχρ μέσθ. id est: Nunc medius tenes. De eo qui sic tenetur, ut extricare se solum ratione possit. Translatum à palefritis atque athletis, qui si quem medium corripuerint, facile uincunt. Sunt autem uerba Aesaci ad Bacchum: Αἰδῶ νῦν ἔχρ μέσθ. id est: At nunc medius tenēre. Eo dem pertinet illud apud Terentium: Sublimem medium arripere.

Delphinum natate doces. XCVII

Δελφίνα νῆξ ἴδ. id est: Delphinū natate doces. In eos cōpēcti, qui monere quēpiam conantur in eare, in qua cū sit ipse exercitatusissimus, nihil eget dolore. Nam Delphinus in natando, perniciōsimi impetus est, ita ut non modo superet omne natatillum Genus uelocitate, uerum etiam temerum restrium animatum, ut autor Aelianus lib. duo decimo. Quin et nauis

Et naues transilit, seq; cōtēto spiritu, teli in morē ei acclatut.

Aquilam uolare doces. XCVIII

Αετόν ἠναυτοῦ τὸ πνεῦμα, id est: Aquilam uolare doces. Diuersa metaphorā sententiam eandem declarat. Quod enim Delphin iter pisces, id Aquila inter uolucres. Quibus id etiā cōmune, quōd uterq; πνεῦμα ὄντως esse narratur.

In eodem hæsit luto. XCIX

Terentius in Phormione: In eodem hæsit luto. In eos cōtēto petiit, qui sic implicatur negotio cupiam, ut se nequeant extricare. A uiatoribus translatur, qui simul atq; in lutū inciiderint, cum alterū pedem conantur educere, altero altius innuerguntur. Rasum, ut hunc extrahāt, alter quem educerāt, denuo est infingendus. Eodem alludens Horatius: Nequiquam, inquit, cæno cupiens euellere plantam.

In aqua hæret. C

Visepatur huic non disimile procerbum à M. Tullio lib. officiorū tertio. Dicit ille quidē multa multis locis, sed aqua hæret, ut aiunt. Significat autē Epicurum parū secum in disspatando cōstare, seq; ipsum inuoluere, dū ea que dicit alibi, pugnant cum ijs, que dixit alibi, atq; ita quasi fluctuare, neq; in solido consistere. Id quod euenire solet ijs, qui cum aberrant à uero, uerborū fucus rem inuoluunt. Translatū apparet uel à fluitantibus, qui uado destituti, huc atq; illuc iactantur: quōq; magis se commouēt, hoc maiore periculo laborāt. Aut certe ab oratorū clypeydra, de qua meminimus alibi, ut eam in aqua hæere dicimus, qui se desillata iam aqua, tamen è causa non pōt expedire. Cicero ad Quin. fratrem lib. ij. Quod idibus et postidie fuerat dictū de agro Campano actū tri, nō est actū. In hac causa mihi aqua hæret. Incertum, utrū significaret à actionē integrā sibi reliquit, an causam esse inextricabilē. Huc referendū illud, quod paulo superius ex Quintiliano citauimus. Et labor atam, cōgestamq; diēru ac noctiū labore actionem, aqua deficit.

CHILIA DIS PRIMAE CENTVRIA QVINTA.

Multa cadunt inter calicem, supra-
maque labra. I

VLPI TVS Apollinaris grāmaticus apud Aulum Gellium in noctibus Atticis libro decimo tertio, capite decimo septimo, duo quedam adagia notat, alterum Græcum, alterum Latinum: quorum amborum eadem sit sententia. Græcus est uersus culus, inquit, hexameter πνεῦμα ὄντως.

Πολλὰ μεταξὺ πάλαι κούλιε καὶ χεῖλε καὶ ἄκρη, id est, Multa cadunt inter calicem, supra maque labra.

Quo monemur, nihil tam certum sperari, neq; quicquā tam esse incertū, quod nō repetimus aliquis casus queat interuente. Adcoq; non esse tuū uēturis fidere, ut uix etiā illa sint certa, que in manibus tenemus. Antequam adagij quidā ad huiusmodi fabulam referūt. Origēnes Nephem et Asby palee Phoenicis filius, eū utem sereret, grauatēq; ministris instaret, uergerēt: quidam operis tædio cōmorus in herū, negauit futurum, ut ex ea uite herus unquā uinum gustaret. Post ubi uitis prouenisset feliciter, atq; iuu maturissimē, herus exultans, ac gestuens, seruum eandem accersit: atq; ut sibi uinum infundat, iubet. Deinde iam e calicem admoturus ori, seruo que dixisset, rediegit in memoriā, quasi uanam exprobrās diuinitationem. At ille sententiam hanc hero respondit: Inter calicem ac summa labia, multa posse interuenire. Seruū sententiæ fuit

uit euentus. Nam inter loquendum prius quam ille uinum hauireret, alter quidam minister ingressus, nunciat uinctum ab apro quopiam immam uastari. Quibus auditis Anteus deopposito poculo, protinus in aprium fertur, à quo inter uenandum percussus interijt. Visperauit hoc adagij Lycophron in Iambicis.

Εγὼ δὲ τλήμων σὺν κακῷ μαθὼν ἔσθ' ὦ ὦ πολλὰ χεῖλιδες καὶ δεσποσέων ποτὶν μέσῳ κούλιε καὶ χεῖλε. Παμμίωρ βροτῶν, id est, Misera est ego meo dicta cognoscens malo. Ut plorata inter poculum ac labrum, solet Vertisse fatum, res agens mortalium.

Interpres citat Aristotelē autorem, qui et ipse de Angei fabula meminit, in qua illud uariat. Angeo uitem in situenanti, uatem accersitum quempiam prædixisset, non futurum unquam, ut ex ea uinum gustaret: et expresso in calice uino, uatem irrisisse, tanquam ἄδ' ὄμειντι. Reliqua conueniunt cum ijs, que ex aliorum retulimus cōmentarijs. Festus Pompeius ab augure quopiam uicino, qui fortē præterierit, prædictum indicat. Lycophron autem alio detorsit, nempe ad Agapenorem patrem, et Antæum Actoris et Eio y: thmistidis filium, et ad aprium Cabydonium. Dionysius apud Zenodotum, manu paræmā ad Antinōu referre. De quo meminit Homerus in Odyssæe xxij. Is Antinōus tratim ex proci Fenelopes, cui poculū tenēti, itaq; bibere parātū, uisisset uigulum tello trāssitū. Vtq; ita manibus elapsū poculo, concidit, atq; iterijt. Sed nō abre fuerit, Homericū carnē ad scribere:

Η, ὦ ἐπ' ἀντινόῳ ἰδὼν ποτὶν κούλιε. Η, ὦ καλόρ' ἄλυσον ἀναγκηρόν, ἔμελλε, Χρῖστον ἄμφοτον. καὶ δὲ μετὰ χεῖρῶν γούμα Οφρα τοῖο οἰνοῖο, φόνθ' δ' εἰ οὐκ ἐρῖ θυμῶν μέμελλετο, τρεῖς οἰοῖο μετ' ἀνθ' ἑσάσι θάυτω μύροισι, Μύρον ἐπὶ πλόεσσι, ἡγέλι μάλα καρτερὸς εἶσι Οἱ περὶ φηδὲν αὐτόν τε κακόρ' ὦ κίρα μέλαιναρ, Τόμ δ' ὄψιν υἱὸν καὶ λαμμόν ἐπαχέομονορ βόλεμ ἰθ', Αντινῶ δ' ἄσφαλοῖο δ' αὐχρῆθ' ἰθ' ἄνθ' ἄνοκῶ, Εὐλινδῶ δ' ἐτέρωσθ' εἴπεσθ' εἰ οἰ ἔκπεσθ' χερῶσ Βλημῶσθ' αὐτῆσθ' δ' αὐλοσθ' ἀναρῆνας παχῶσθ' ἄλδερ Αἰματῶ ἀνθ' ἑρμείοιο. id est,

Telum, hæc fatus, in Antinōum contorsit amarum. At pulchram is paterem, iam iam tollebat, utriusq; Auritan, atq; auro niti dam, iam iamq; manu illam Adnotabat uti biberet: neq; peiora cadem Voluebat pauido, quis enim fore crederet unquam Vnus ut in tanto coniuuuarum agmine, quanquam Viribus antecet, mortem sibi nigraq; fata Moliretur, at huic iugulum confixū Ulysses Tolleni calicem, iaculum penetrant actum, Et contra è cervicibus exijt ærea cuspis. Volatur in laius ille, calix simul excidit icto E manibus: mox inde cruor de naribus ingens E micat. Nec alienum arbitror hoc loco meminisse, quod Iulio Casari uelut exprobranti natiuitati unanitate, responsum est: uenisse calendis Martias, non citam præterisse.

Inter os & offam. II

Latinū est huiusmodi: Inter os et offam. Quod à cibus sumendis sumptū est, quē admodum Græcicū illud à potu. Nam olim Romani uictuabāt offis, ut testis est Valerius Maximus. Itaque perinde nalet inter os et offam, quasi dicas, inter os et cibū. Porro prouerbū refertur apud Gellium ex orationē quādā Catōis, de cūlibus uitio creatis, his quidē uerbis:

uerbis: Nunc ita atunt in fegetibus, & in herbis bona frumen
ta esse. Nolite ibi nimiam spem habere. Saepe audiui inter os
& offam, multa interuenire posse. Verum inter offam, atq;
herbã, ibi uero longum interuallum est. Festus ita refert ada
gium: Inter manum & mentum.

Ita fugias ne præter casam.

III

Exstat apud Terentium in Phormione cum primis uenisti
adagium: Ita fugias ne præter casam: quo quidẽ admoneretur,
ne licet aliquod uitium fugiamus, ut in aliud uitium incauti de
uoluamur: Nos rapte culpa ficimus, inquit, ut malos expe
diat esse, dum dici nãm nos bonos studemus, & benignos.
Ita fugias, ne præter casam, qd̄ aiunt. Verba sunt Demopho
nis semis fœnet accusantis, quod dum auari famam, plus satis
cupide studeret effugere, stulti reprehensionem incurrisset.
Donatus adagij metaphoram hic ad modum enarrat, si mo
do cõmentum hoc Donati uidentur esse. Ita fugio, ne tua ca
sam prætermittas, que sit tibi tutissimũ exceptaculũ. Aut ita
fugias, ne præter casam, ubi custodiri magis, & præbidi fieri,
& multari uerbis potest. Aut uerbum erat, inquit, fieri
exagitantis, & interea prouidentis, ne ante casam transeat,
ne in prætereundo etiam inde aliquid rapiat. Hanc ueluti di
uinationem, incerta, ac uaria coniectantium quis ferret, nisi
uideremus & iuris interpretibus, & Græcorum adagiorũ
enarratoribus hanc eundem esse morem. Primum interpreta
mentum mihi magis aridet. Quidam enim calore fugiendi,
etiam a præterciorum, ubi commodè poterant quiescere.
Quod uanica uoce Græci τὴν ἀποφεύγειν uocant, id est: perperã
prætere, ac præteruchi, ab eo, quod amplectendum erat,
aberrantem. Opinor ad hoc adagium respexisse Lucianũ in
Nigrino, cum scribit: ὅτι τοιοῦτο δὲ οὐ τοῖς πρῶτον ἰσχυροῦς
καὶ κακοῦ ἰσχυροῦ ἀποφεύγειν, ἰδὲ τὸ τῶν ἀδύνατον ἰσχυροῦ
μῦθον, id est: Et hoc qd̄ in tragedijs & comedijs dicitur:
Iam & præter casam incitai.